
Pag. 1 a 4 

                                                                                                                                                                

        
Direzione Generale dell’Ambiente, del Territorio e dell’Energia 

UFFICIO RISORSE IDRICHE 
Viale Vincenzo Verrastro, 5 - 85100 POTENZA (PZ) 

ufficio.ciclo.acqua@cert.regione.basilicata.it 
 

 

ISTANZA DI CONCESSIONE PER L’UTILIZZAZIONE DI BENI  
DEL DEMANIO PUBBLICO DELLO STATO - RAMO IDRICO  

Ubicazione:   Vasca Montalbano in agro del Comune di Montalbano Jonico (MT)   
Informazioni catastali Montalbano Jonico (MT) , Foglio 50 p.lle 76-131 
Superficie richiesta:    Ha 00.52.00 
Utilizzazione richiesta:  Impianti fotovoltaici flottanti Potenza impianto 1.009 MW 
 
 

AVVISO DI PUBBLICAZIONE 

 
OGGETTO: Concessione suolo del Demanio pubblico dello Stato – Ramo idrico, Vasca Montalbano in agro del 

Comune di Montalbano Jonico (MT) per l’istallazione di impianti fotovoltaici flottanti. 
Pubblicazione ai sensi dell’ art. 4 bis del Decreto Legge n. 39 del 14/04/2023, coordinato con legge 
di conversione n.68 del 13/06/2023. 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 
 

Visto   il Regio Decreto 25 luglio 1904, n° 523 Testo Unico sulle disposizioni di legge intorno alle opere 
idrauliche delle diverse categorie; 

Vista  la Legge 5 gennaio 1994, n°37 “Norme per la tutela ambientale delle aree demaniali dei fiumi, dei 
torrenti, dei laghi e delle altre acque pubbliche; 

Vista  la Legge 15 marzo 1997, n°59, Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
Regioni e agli Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa; 

Visto  il D.lgs. 31 marzo 1998 n°112, conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 
Regioni ed altri Enti Locali; 

Vista  la Legge Regionale 08/03/1999 n° 7 di recepimento del Decreto Legislativo n° 112/98 che attesta 
alle Regioni compiti e funzioni in materia di Demanio Idrico; 

Visto  il D.P.C.M.  12/10/2000 di individuazione di beni e risorse da trasferire alla competenza Regionale 
in materia di Demanio Idrico; 

Visti   i verbali in data 9 e 18 gennaio 2002 con i quali sono stati trasferiti dall’Agenzia del demanio di 
Matera e Sezione Staccata di Potenza, alla Regione Basilicata - Ufficio Tutela delle Acque, i 
fascicoli relativi alle concessioni in uso delle pertinenze idrauliche dei corsi d’acqua in 
ottemperanza al D.lgs. 31 marzo 1998 n°112 ed al D.P.C.M. 12 ottobre 2000 in materia di 
Demanio Idrico; 

Vista  la Legge 05/05/2009, n. 42, recante “Delega al Governo in materia di federalismo fiscale, in 
attuazione dell’art. 119 della Costituzione”, e in particolare l’art. 19, relativo al patrimonio di 
comuni, province, città metropolitane e regioni; 



Pag. 2 a 4 

 

 

Visto  il D.lgs. 28/05/2010, n. 85, recante “Attribuzione a comuni, province, città metropolitane e regioni 
di un proprio patrimonio, in attuazione dell’art. 19 della legge 05/05/2009, n. 42”; 

Visto  il D.P.R. 13 settembre 2005, n° 296 - Regolamento concernente i criteri e le modalità di 
concessione in uso e in locazione dei beni immobili appartenenti allo Stato; 

Vista  l’ istanza di parte inoltrata sulla piattaforma regionale “Procedimenti Digitali – D.G.R. n. 
538/2023”  Codice pratica 02135650766-28072022-1151.4231 dell’ 01/08/2022, con la quale è 
stata richiesta la concessione di una porzione di suolo appartenente al Demanio Pubblico dello 
Stato – Ramo idrico, Vasca Montalbano in agro del Comune di Montalbano Jonico(MT) censita in 
Catasto al Foglio 50 p.lle 76-131, per la superficie complessiva di Ha 00.52.00, ad uso : 
Installazione di  Impianti fotovoltaici flottanti;      

Visto  il D.L. n. 39 del 14/04/2023, coordinato con Legge di conversione n.68 del 13/06/2023 
Disposizioni urgenti per il contrasto alla scarsità idrica e per il potenziamento e l’adeguamento 
delle infrastrutture idriche”; 

Considerato  che ai sensi dell’ art. 4 bis del DL n. 39 del 14/04/2023, coordinato con legge di conversione n.68 
del 13/06/2023,  … “  (Semplificazioni per l'installazione di impianti fotovoltaici flottanti). - 1. Ai 
fini dell'installazione di impianti solari fotovoltaici collocati in modalità flottante sullo specchio 
d'acqua di invasi e di bacini idrici su aree pubbliche o demaniali, compresi gli invasi idrici nelle cave 
dismesse o in esercizio, o installati a copertura dei canali di irrigazione, la relativa istanza di 
concessione è pubblicata nel sito internet istituzionale dell'ente concedente ai fini della 
presentazione delle eventuali istanze concorrenti per un termine di trenta giorni…..” ; 

Considerato  che tale assegnazione è subordinata alla verifica: 

a. dell’eventuale interesse di enti pubblici per finalità di interesse generale; 
b. dell’eventuale interesse di altri soggetti privati all’ acquisizione in concessione delle medesime 

aree e /o alla presentazione di eventuali osservazioni e opposizioni a tutela dei propri diritti;  

 

DISPONE 

la pubblicazione del presente Avviso relativo all’istanza in nota Codice pratica 02135650766-28072022-
1151.4231 con allegata planimetria indicante i suoli demaniali da concedere ed Informativa sulla privacy, sul 

Sito Istituzionale della Regione Basilicata per la durata di 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi; 

 

INVITA 

 

tutti coloro che fossero interessati alla concessione di tali aree, ivi inclusi gli enti pubblici che ne avessero 
interesse per finalità di ordine generale, a presentare, per iscritto, a mezzo PEC all’indirizzo: 
ufficio.ciclo.acqua@cert.regione.basilicata.it, entro il limite perentorio di giorni 30 dalla data di pubblicazione, 
l’istanza concorrente e/o eventuali osservazioni e opposizioni a tutela dei propri diritti, con avvertenza che, 
trascorso il termine sopra indicato, si procederà nel dare seguito all’istruttoria ed al rilascio della concessione 
richiesta.  

In caso di istanze concorrenti, si procederà all’espletamento di una comparazione tramite successiva 
procedura negoziata, al fine di selezionare la proposta che offrirà maggiori garanzie di proficua utilizzazione 
del bene demaniale in questione, intendendo con ciò quella che offrirà maggiore garanzie in termini di:  

a) capacità economica e professionale dell’operatore economico, b) qualità e sostenibilità del progetto di 
utilizzazione del bene, migliorie e valorizzazione del bene demaniale, c) eventuale maggiorazione del canone di 
concessione. 

Tutte le osservazioni od opposizioni pervenute saranno considerate, entro i limiti della loro ammissibilità, 
quale contributo all’esame istruttorio e, se nel caso, potranno portare alla improcedibilità della richiesta 
pubblicata, ovvero alla definizione di opportune prescrizioni al momento del rilascio del provvedimento di 
concessione del bene in oggetto. 



Pag. 3 a 4 

 

RENDE NOTO 

 

che l’istanza citata in premessa, corredata dalla documentazione e dagli elaborati tecnici, rimarrà depositata, a 
disposizione del pubblico interessato, presso l’Ufficio Risorse Idriche della Direzione Generale dell’Ambiente, 
del Territorio e dell’Energia della Regione Basilicata, Via Vincenzo Verrastro, 5; 
 

che per informazioni è possibile contattare: 
 

Dott. Geol. Gerardo COLANGELO - Responsabile del Procedimento  
0971/669006 -  gerardo.colangelo@regione.basilicata.it 
 
Ing. Lara FERRIGNO -  Funzionario istruttore 
 0971/669039 – lara.ferrigno@regione.basilicata.it 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 
(Ing. Roberto TRICOMI) 

 

mailto:gerardo.colangelo@regione.basilicata.it
mailto:lara.ferrigno@regione.basilicata.it


Pag. 4 a 4 

 

 

 
Allegato  1 

 

 

Procedimento di Concessione in uso di suolo del Demanio dello Pubblico dello Stato – Ramo Idrico  

 

Allegato B: INFORMATIVA SULLA PRIVACY 

Ai sigg. interessati: ai sensi dell’art. 13 e 14 del Regolamento Generale Europeo per la protezione dei dati personali 
(GDPR) General Data Protection Regulation (UE) 2016/679, la Regione Basilicata, in qualità di “Titolare” del trattamento, è 
tenuta a fornire agli interessati al procedimento avviato con il presente avviso pubblico, informazioni in merito all’utilizzo 
dei dati personali. 1. Fonte dei dati personali: La raccolta dei dati personali viene effettuata registrando i dati forniti 
nell’ambito del procedimento, in qualità di interessato, al momento della presentazione di eventuali opposizioni o 
dell’istanza per il rilascio in concorrenza dell’autorizzazione all’escavazione di un pozzo. In particolare, i dati trattati sono i 
dati anagrafici e foto del documento d’identità e del Codice Fiscale. 2. Finalità del trattamento e base giuridica: Il 
trattamento è finalizzato esclusivamente al il rilascio dell’autorizzazione all’escavazione di un pozzo. La base giuridica è il 
Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016. 3. Modalità di trattamento dei 

dati: In relazione alle finalità descritte, il trattamento dei dati personali avviene mediante strumenti manuali, informatici 
e telematici con logiche strettamente correlate alle finalità sopra evidenziate e, comunque, in modo da garantire la 
sicurezza e la riservatezza dei dati stessi in conformità alle disposizioni previste dall’articolo 32 del GDPR. 4. Natura 

obbligatoria del conferimento dei dati: Il conferimento dei dati è obbligatorio per tutto quanto è richiesto dalla legge e, 
pertanto, l’eventuale non comunicazione o errata comunicazione di una delle informazioni obbligatorie può dar luogo 
all’impossibilità per l’Ufficio Risorse Idriche di dare esecuzione agli obblighi stessi o di svolgere tutti gli adempimenti ad 
essi connessi. 5. Categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati o che possono venirne a conoscenza in 

qualità di Responsabili o Autorizzati: I suoi dati personali potranno essere conosciuti esclusivamente dai funzionari 
della Regione Basilicata individuati quali autorizzati e/o Incaricati del trattamento. Esclusivamente per le finalità previste 
al paragrafo 3 (Finalità del trattamento), possono venire a conoscenza dei dati personali società terze fornitrici di servizi 
per la Regione Basilicata, previa designazione in qualità di Responsabili esterni del trattamento e garantendo il medesimo 
livello di protezione. Alcuni dati personali da Lei comunicati alla Regione Basilicata, nel rispetto della normativa di cui al 
Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 sono soggetti alla pubblicità sul 
sito istituzionale dell’Ente. 6. Trasferimento dati: I dati personali sono conservati su server ubicati in Regione Basilicata, 
all'interno dell'Unione Europea. Resta in ogni caso inteso che il Titolare, ove si rendesse necessario, avrà facoltà di 
spostare i server, comunque all'interno dell'Unione Europea. 7. Diritti dell'Interessato: In quanto interessato/ta al 
trattamento dati, La informiamo che potrà esercitare, nei confronti del Titolare del trattamento, i diritti di cui agli articoli 
15, 16, 17, 18 del GDPR (Diritto di accesso; Diritto di rettifica; Diritto alla cancellazione; Diritto di limitazione di 
trattamento). 8. Titolare e Responsabili del trattamento: Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla 
presente Informativa è la Giunta Regionale, con sede in Potenza (PZ) alla Via Vincenzo Verrastro n. 4, CAP 85100. La 
Regione Basilicata ha designato quale Responsabile del trattamento, il Dirigente protempore dell’Ufficio Risorse Idriche. 
Lo stesso è responsabile del riscontro, in caso di esercizio dei diritti sopra descritti. Al fine di semplificare le modalità di 
inoltro e ridurre i tempi per il riscontro si invita a presentare le richieste, di cui al precedente paragrafo, alla Regione 
Basilicata, Ufficio per le relazioni con il pubblico (URP), per iscritto e/o per Posta Elettronica Certificata: 
ufficio.ciclo.acqua@cert.regione.basilicata.it) recandosi direttamente presso gli sportelli URP presenti sul sito istituzionale 
(www.regione.basilicata.it sezione URP). 9. Diritto di reclamo: Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati 
personali a loro riferiti effettuato attraverso questo sito avvenga in violazione di quanto previsto dal Regolamento hanno 
il diritto di proporre reclamo al Garante, come previsto dall'art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le opportune sedi 
giudiziarie (art. 79 del Regolamento). 10. Responsabile della protezione dati: Il Responsabile della Protezione dei Dati 
(RPD), è raggiungibile al seguente indirizzo: Via Vincenzo Verrastro n. 6, IT-85100, Potenza (Email: 
rpd@regione.basilicata.it PEC: rpd@cert.regione.basilicata.it). 

 
 
 
 
 
 

 
 

mailto:ufficio.ciclo.acqua@cert.regione.basilicata.it
mailto:rpd@cert.regione.basilicata.it

		2023-12-06T11:33:12+0000
	TRICOMI ROBERTO




